Duración y AVAC en los efectos adversos de la vacuna 1 día 0,96
Duración y AVAC en la hospitalización 15 días 0,1
Duración de la inmunidad de la vacuna 36 meses tras recuerdo
Esperanza de vida en el fallo renal 5 años

AVAC: años de vida ajustados por calidad; MATS: Meningococcal Antigen Typing System.
En  la tabla II del Apéndice online se encuentran todas las variables y las fuentes de donde fueron extraídos los datos. Costes ajustados al año 2015.
En  las secuelas, la columna «Tiempo de imputación» se refiere a la duración de los costes, y «Utilidad» se atribuye a la esperanza de vida.

Tabla 2
Variables modificadas en el análisis de sensibilidad y en los diferentes escenarios

Variable Variación Mínimo Base Máximo Distribución Fuente

Análisis de sensibilidad
Cobertura de vacunación 0,874 // 0,999 0,874 0,945 0,999 Logistica Anexo
Cepas cubiertas según MATS 0,4777 // 0,8459% 0,4777 0,6867 0,8459 Logistica 7
Efectividad de la vacuna 0,90 // 1 0,9 0,95 1 Logistica Asumido
Incidencia de la enfermedad por edad −20% // +20% 0,00007984 0,0000998 0,00011976 Logistica Asumido

−20%  // +20% 0,00002976 0,0000372 0,00004464 Logistica Asumido
Mortalidad de la enfermedad −20% // +20% 0,0688 0,086 0,1032 Logistica Asumido
Tasa  de descuento 0 // 0,05 0 0,03 0,05 13

Escenarios alternativos
Coste por dosis de vacuna 20 D

// Coste 24.000 D /AVAC
20 D (ambos)
// 1,44 D (3+1)
// 3,37 D (2+1)

64,55 D Asumido

Sin  costes de administración 0 D 0 D 5,22 D Asumido

A em.
ón no

d
t
s
l
d
c
n

VAC: años de vida ajustados por calidad; MATS: Meningococcal Antigen Typing Syst
a Supone que la transformación log[X/(1−X)] de la variable X tiene una distribuci

e este tiene una gran repercusión en la RCUI. La tasa de descuento
ambién tiene un gran peso en el modelo, ya que los costes de las
ecuelas son a muy  largo plazo y se ven fuertemente afectados por

a tasa de descuento. Destaca la modificación que produce la inci-
encia de la enfermedad y la cobertura de cepas de la vacuna, que
uanto más  altas son más  disminuye la RCUI, pero sin llegar en